### **COMMUNIO** (*Zie katern*)

*Aan de epistelzijde van het altaar leest de priester de Antifoon van de communie (Communio).*

### **POSTCOMMUNIO** (*Zie katern*)

*De priester wendt zich tot de gelovigen:*

**P.** Dominus vobiscum.

De Heer zij met u.

**M.** Et cum spiritu tuo.

En met uw geest.

*Aan de epistelzijde van het altaar zegt de priester het Slotgebed (Postcommunio):*

**P.** Oremus.

Laat ons bidden.

.....

Per omnia sæcula sæculorum

Door alle eeuwen der eeuwen.

**M.** Amen.

Amen.

## WEGZENDING EN ZEGEN

**P.** Dominus vobiscum.

De Heer zij met u.

**Allen:** Et cum spiritu tuo.

En met uw geest.

**P.** Ite, Missa est.

Gaat, het offer is voltrokken.

**Allen:** Deo gratias.

God zij dank gebracht.

*Diepgebogen voor het midden van het altaar bidt de priester:*

**P.** Placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meæ: et præsta; ut sacrificium, quod oculis tuæ maiestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile, mihi que et omnibus, pro quibus illud obtuli, sit te miserante, propitiabile. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Moge de hulde van mijn dienstwerk U, Heilige Drie-vuldigheid, behagen; en geef dat het offer, dat ik, onwaardige, voor het aanschijn van uw Majesteit heb opgedragen, U welgevallig moge zijn en dat het mij en allen, voor wie ik het heb opgedragen, door uw barmhartigheid tot verzoening moge strekken. Door Christus onze Heer. Amen.

*De priester zegent de gelovigen:*

**P.** Benedicat vos omnipotens Deus, Pater, et Filius, † et Spiritus Sanctus.

Zegene u de almachtige God, de Vader, de Zoon, † en de Heilige Geest.

**Allen:** Amen.

Amen.

## LAATSTE EVANGELIE

*Aan de evangeliezijde van het altaar leest de priester het Laatste Evangelie. Allen gaan staan, en tekenen zich bij de aankondiging met de duim op voorhoofd, mond en borst met het kruisteken.*

**P.** Dominus vobiscum.

De Heer zij met u.

**Allen:** Et cum spiritu tuo.

En met uw geest.

**P.** † Initium sancti Evangelii secundum Ioannem.

† Begin van het heilig Evangelie volgens Johannes.

**Allen:** Gloria tibi, Domine.

Glorie zij U, Heer.

*De priester leest het Evangelie aan de linkerzijde van het altaar.*

*Johannes (1, 1-14)*

**P.** In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est: in ipso vita erat, et vita erat lux hominum: et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioannes. Hic venit in testimonium, et testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.